
 

 

 
 

 
Об установлении стоимости обучения  

на 2025-2026 учебный год для обучающихся  

по договорам об оказании платных образовательных услуг  

 

  

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», положениями статьи 1 Федерального 

закона от 5 декабря 2022 г. № 466-ФЗ "О федеральном бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов", постановления Правительства Российской 

Федерации   от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении правил оказания 

платных образовательных услуг», Устава Гатчинского университета  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить на 2025-2026 учебный год в соответствии с базовыми 

нормативными затратами на оказание государственной услуги стоимость обучения 

для обучающихся на 1 курсе по договорам на оказание платных образовательных 

услуг согласно приложению. 

2. Установить понижающие коэффициенты при расчете стоимости обучения 

для обучающихся по договорам на оказание платных образовательных услуг 

согласно приложению. 

3. Обеспечить недостающую часть стоимости платных образовательных 

услуг, образующуюся при установлении Институтом стоимости обучения ниже 

величины базовых нормативных затрат на оказание аналогичной государственной 

услуги в отношении контингента, принимаемого на обучение на соответствующий 

учебный год, за счет средств, полученных Институтом от приносящей доход  

 



 

 

 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. 

 4. Предусмотреть возможность предоставления отдельным обучающимся на 1 

курсе по договорам на оказание платных образовательных услуг в 2025-2026 

учебном году скидок по оплате обучения в порядке, установленном локальным 

нормативным актом, регулирующим вопросы снижения стоимости платных 

образовательных услуг для обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования. 

 5. Документоведу довести настоящий приказ до заинтересованных должностных 

лиц. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Ректор       А.О. Туфанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение  

к приказу от 26 мая 2025 г. № 161 

 

Стоимость обучения на оказание платных образовательных услуг в 2025/2026 учебном году для 1 курса на 

образовательные программы среднего профессионального и высшего образования  

Код 

направления 
Профессия (специальность) 

Форма 
обучения 

Стоимость 

обучения на 
2025-2026 уч.г. 

для 1 курса 

(базовые  

нормативные 

затраты), руб. 

Корректирующий 

(понижающий 

коэффициент), % 

 

Стоимость 

обучения на 
2025-2026 уч.г. 

для 1 курса*   

(с учетом 

понижающего 

коэффициента), 

руб. 

Программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих) 

08.01.28 Мастер отделочных строительных и 

декоративных работ 

очная 
107 400 - 107 400 

29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий очная 107 400 - 107 400 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства очная 143 300 33,43 % 107 400 

Программы подготовки специалистов среднего звена 

 

 

 

 

Очно 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 

сооружений 
очная 109 300 - 109 300 

09.02.07 Информационные системы и 

программирование 
очная 109 300 - 109 300 

15.02.09 Аддитивные технологии очная 109 300 - 109 300 

15.02.16 Технология машиностроения очная 109 300 - 109 300 

15.02.19 Сварочное производство очная 109 300 - 109 300 

21.02.19 Землеустройство  очная 109 300 -  109 300 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств 
очная 109 300 - 109 300 



 

Код 

направления 
Профессия (специальность) 

Форма 
обучения 

Стоимость 

обучения на 
2025-2026 уч.г. 

для 1 курса 

(базовые  

нормативные 

затраты), руб. 

Корректирующий 

(понижающий 

коэффициент), % 

 

Стоимость 

обучения на 
2025-2026 уч.г. 

для 1 курса*   

(с учетом 

понижающего 

коэффициента), 

руб. 

25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных 
систем 

 109 300 - 109 300 

29.02.10 Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности 

(по видам) 

очная 109 300 - 109 300 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело очная 109 300 - 109 300 

43.02.17 Технологии индустрии красоты очная 109 300 - 109 300 

46.02.01 Документационное обеспечение управления и 
архивоведение 

очная 109 300 - 109 300 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 197 000 - 197 000 

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные 

промыслы 
очная 197 000 - 197 000 

БАКАЛАВРИАТ 

08.03.01  Строительство очная 165 430 25,8 % 131 500 

38.03.01 Экономика очная 165 430 37,29 % 120 500 

38.03.02 Менеджмент очная 165 430 37,29 % 120 500 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление очная 165 430 37,29 % 120 500 

38.03.05 Бизнес-информатика очная 165 430 37,29 % 120 500 

40.03.01 Юриспруденция очная 165 430 37,29 % 120 500 

43.03.01 Сервис очная 165 430 37,29 % 120 500 

43.03.02 Туризм очная 165 430 37,29 % 120 500 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки) 
очная 

165 430 37,29 % 120 500 

54.03.01  Дизайн очная 230 000 - 230 000 



 

Код 

направления 
Профессия (специальность) 

Форма 
обучения 

Стоимость 

обучения на 
2025-2026 уч.г. 

для 1 курса 

(базовые  

нормативные 

затраты), руб. 

Корректирующий 

(понижающий 

коэффициент), % 

 

Стоимость 

обучения на 
2025-2026 уч.г. 

для 1 курса*   

(с учетом 

понижающего 

коэффициента), 

руб. 

40.03.01  Юриспруденция очно-заочное 82 870 - 98 600 

39.03.02   Социальная работа заочная  56 100 - 107 300 

МАГИСТРАТУРА 

38.04.01 Экономика очная 140 100 11,19 % 126 000 

38.04.02 Менеджмент очная 140 100 11,19 % 126 000 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление очная 140 100 11,19 % 126 000 

40.04.01 Юриспруденция очная 140 100 11,19 % 126 000 

40.04.01  Юриспруденция очно- заочная  70 000 - 104 000 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление заочная 66 210 - 98 600 

АСПИРАНТУРА 

5.2.3  Региональная и отраслевая экономика очная 178 040 8,23 % 164 500 

5.1.3 Право очная 178 040 8,23 % 164 500 

5.7.7 Философия очная 178 040 8,23 % 164 500 

 

* устанавливается для граждан РФ и отдельным категориям иностранных граждан, которые имеют право поступать на конкурсной основе наравне 

с гражданами Российской Федерации. 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ГАТЧИНСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", Туфанов Александр Олегович, Ректор

03.06.25 12:42 (MSK) Сертификат F67A4EF1B009E14D1040E2B6BF4A5F44


